
 1 

 
 
 

 
 

pro rodiče, žáky, pedagogy a přátele ZŠ v Řečanech nad Labem 
 

šk. rok 2012 – 2013 / č. 43 / vydáno 18. dubna 2013 
 

Vážení rodiče, 

     čtvrt roku uteklo jako voda a my se s Vámi znovu setkáváme nad novým číslem našeho 

Zpravodaje. Duben bývá zpravidla první opravdový jarní měsíc. Příroda se probouzí a na svět 

přicházejí noví tvorové, tráva se zelená, raší stromy, vykvétají květiny. Prostě jaro přináší 

samé novoty. Je tu jaro a s ním přichází také doba různých zajímavých akcí na naší škole.    

     Věřím, že si opět najdete chvilku na přečtení zajímavých článků z tohoto čísla. 

Mgr. Jana Vohralíková 

 

 

Důležitá data  
            20.  4. 2013          Velikonoční koncert Myšáci – kostel Řečany n. L. 

            22.  4. 2013          Den Země 

            25.  4. 2013          Perníkový festiválek –– pěvecký sbor Myšáci - KD Hronovická  

   29. 4. - 3. 5. 2013          Škola v přírodě 4.,5. třída - Harrachov  

6. 5. -   10.  5. 2013          Škola v přírodě 1., 2.A, 2.B, 3. třída – Trhová Kamenice 

             11.  5. 2013         Festival dětských sborů Choltice – pěvecký sbor Myšáci 

             24.  5. 2013         Výchovný pořad – kostel Trnávka  - O píšťalových varhanách - I.st., 

                                                                                                  - Portrét J. S. Bacha – II.st.  

             24.  5. 2013         Školní kolo přírodovědné poznávací soutěže – 3. – 9. ročník 

             29.  5. 2013         Právo na každý den – krajské kolo Pardubice 

             10.  6. 2013         Divadélko HK – I.st., II.st.  

             17.  6. 2013         ZOO Jihlava – výukové programy pro 1. , 2.A , 2.B třídy 

             18.  6. 2013         Jarmark vědy a techniky – 8., 9. tř. - Pardubice  



 2 

             25.  6. 2013         Vých. koncert čes. filharmonie - Rudolfinum Dvořákova síň – II.st. 

             28.  6. 2013         Ukončení II. pololetí, vydání vysvědčení 

29. 6. 2013 - 1. 9. 2013    Hlavní prázdniny  

               2.  9. 2013         Zahájení školního roku 2013 – 2014 
                                     

Společnost přátel základní školy 
 

XIV. ročník školního plesu 
 

          Dne 26. 1. se konal v hostinci U Koblihů XIV. ročník školního 

plesu. Jak již mnoho let, i letos hrála skupina Taxis. Celým večerem nás 

svým moderátorským uměním provázel Jiří Karvánek, právem mu patří 

uznání a poděkování. 

     S přípravou plesu nám opět pomohli žáci základní školy – děti z II. 

stupně vyrobily losy do tomboly. Letos své taneční vystoupení předvedla 

děvčátka z 3. a 4. třídy, které s  nimi nacvičila Mgr. Veronika Danielová. 

Dívky sklidily velký potlesk nejen za své pěkné vystoupení, ale i za výdrž 

v tak pokročilou hodinu. Poděkování patří i jejich rodičům, kteří jim 

zajistili dopravu. Taneční skupinka z 6. a 7. třídy pod vedením Mgr. Naděždy Doubravové 

přispěla i letos svým vystoupením, které sklidilo také velký potlesk. Všem tanečnicím  

a tanečníkovi děkujeme za zpestření školního plesu. Náš velký dík si zaslouží i obě paní 

učitelky.  

     Za pomoc v šatně a s výdejem tomboly děkujeme paní Rumlové. Ještě jednou touto cestou 

děkujeme všem sponzorům za jejich dary do naší bohaté tomboly. Jak již je zvykem, každý, 

kdo neměl šťastnou ruku při výběru losů, si mohl pro zasmáni přečíst vtip v podobě perliček 

ze žákovských knížek. 

      Věříme, že s pomocí všech níže uvedených se nám pro vás podařilo uskutečnit hezký 

zážitek ze školního plesu a těšíme se na příští ročník. 

     Rádi vám oznamujeme, že výtěžek z plesu je 9 290 Kč. Tato částka, na kterou jste i vy 

přispěli třeba jen zakoupením vstupenky na ples, bude použita pro žáky základní a mateřské 

školy na ozdravné pobyty, plaváni, návštěvu kina a na malou odměnu pro všechny děti na 

konci školního roku. 

                                                                                            SPZŠ Řečany n. L. 

 

  
 

            
 



 3 

Dětský karneval 
 

     Jako každý rok, tak i letos jsme se sešli třetí březnovou neděli na 

dětském karnevalu, který se konal jako obvykle v hospodě U Koblihů 

v Řečanech nad Labem. A že nás letos bylo požehnaně! 87 krásných 

masek si přišlo zatančit, zasoutěžit, vyrobit pejsky z modelovacích 

balónků, proměnit se v mumie a mnoho dalších.  Domů si pak všichni 

odnesli pěknou hračku a spoustu odměn od našich štědrých sponzorů, 

kterým tímto mnohokrát děkujeme. I přes nečekané menší technické problémy s hudbou 

pevně věříme, že se karneval dětem líbil a budou se těšit na další v příštím roce.  
 

Velké poděkování patří následujícím sponzorům: 
 

1. Obecní úřad Řečany n. L. 

2. Společnost přátel ZŠ a MŠ Řečany n. L. 

3. Lesoškolky s.r.o. Řečany n. L. 

4. Pavel Dostálek  – Rozvoz uzeniny Labětín  

5. Lukáš Sobotka – Tiskárna Řečany n.L.  

6. Zbyněk Nedbal – Truhlářství Labětín  

7. Věra Vnenčáková – Elektrovasury s.r.o. Kladruby n. L. 

8. Marcela Jilmová – Kadeřnictví Řečany n.L. 

9. Autodoprava Richter Řečany n.L. 

10. Miloslav Vitera - Ovoce zelenina Řečany n.L.  

11. Skleníky Pavel Vondrák Řečany n.L. 

12. Jana Vondráková Svítkov  

13. Alena Kolmanová – Kosmetika Řečany n.L. 

14. Ovoce zelenina Jaroslav Pecka Řečany n.L. 

15. Martina Petrů - Sluníčko Řečany n.L.  

16. ALMA Řečany n.L.  

17. Karolína a Jan Beranovi Labětín 

18. Řeznictví Vančurovi Řečany n.L 

19. Eva Vondráčková – Pedikúra Řečany n.L.   

20. Manželé Křovákovi Labětín 
 

     Dále chceme poděkovat ostřílenému moderátorovi panu Vladimíru Medunovi, který nás 

karnevalem jako každý rok doprovázel.  

     Výtěžek z dobrovolného vstupného byl 4.092 Kč.  Tato částka bude použita na ozdravné 

pobyty dětí základní školy a mateřské školy (škola v přírodě, lyžařský výcvik, plavání atd.). 

                                                                                                            

Alena Navrátilová a Monika Rokytová 

 za SPZŠ Řečany n.L. 
 

 
 

                                                                              
 



 4 

Školní parlament 
 

     U příležitosti Dne 

učitelů se 26. března žáci  

9. třídy, kteří brzy opustí 

naši školu, společně se 

školním parlamentem 

rozhodli, popřát učitelům  

k jejich svátku tím, že se 

sami ujmou pod jejich 

dohledem vyučování  

a zároveň si vyzkouší, jaké 

to je učit.  

 

     Nejdříve  si ze své třídy vytvořili „sborovnu“, dále si 

rozdělili mezi sebou jednotlivé vyučovací předměty  

a dozory od 1. do 8. ročníku. Velkým překvapením byla 

role „pana školníka“, který měl kontrolu nad celým 

děním. On i jeho „asistent“ zvládli svoji úlohu na výbornou. 

Akce se celkem zdařila, většina se svědomitě na svou úlohu připravila, ale jak už to bývá, 

našlo se mezi nimi pár jednotlivců, kteří svou přípravu značně podcenili a tomu také 

odpovídal jejich výsledek.  

 
Zda bude tato akce v příštím školním roce pokračovat, rozhodnou žáci budoucí 9.třídy…….. 

Mgr. Eva Husáková, Mgr. Hana Valentová 

 

Školní družina 
DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: 
 

     Přihlášky  do školní družiny na školní rok 2013/2014 
je nutné odevzdat  pí. vedoucí vychovatelce Andrlové  do 26. dubna 2013. 

     O zařazení do ŠD  rozhoduje ředitel školy. Pokud počet zájemců překročí maximální 

kapacitu naplněnosti družiny, tj. 50 dětí, postupuje ředitel školy  podle těchto kritérií: 

Přednost je dána : 

 žákům nižších ročníků (1. - 3. tř.), kteří mají zaměstnané rodiče 

 dětem dojíždějícím z okolních obcí  

 žadatelům, kteří podají přihlášku do stanoveného termínu 



 5 

                                                        

Ohlédnutí zpět   
 

 LEDEN 
DÁREČKY PRO MALÉ KAMARÁDY 

Začátkem ledna jsme vyráběli dárečky pro nové kamarády 

k zápisu do 1.třídy.  
                         

                    VÝTVARNÁ SOUTĚŽ na téma 

Vesmír proběhla ve školní družině ve 

dnech 16. – 18. ledna. 

Nejprve jsme si společně  na dané téma povídali, četli si 

v encyklopediích a shlédli i krátký film. Výtvarnou techniku si děti 

zvolily samy. Vznikly 

opravdu rozmanité práce, 

z nichž jsme v přízemí školy připravili 

výstavku.  
 
A zde je vyhodnocení : 

I. KATEGORIE:         1. MÍSTO – ELIŠKA KURKOVÁ 
(žáci z 1.tř.)          2. MÍSTO -  PÉŤA BENEŠ 
                               3. MÍSTO -  STANDA HLADÍK 
 

II. KATEGORIE:         1. MÍSTO – ELENKA SADILOVÁ 
(žáci ze 2.tř.)        2. MÍSTO – BARČA ČEJKOVÁ 
                               3. MÍSTO -  KUBA NOVÁK 

                                        ANEŽKA KŘOVÁKOVÁ 
 

III. KATEGORIE:         1. MÍSTO – ADÉLKA VAŇKOVÁ 
 (žáci ze 3.tř.)       2. MÍSTO – MARIKA VANČUROVÁ 
 

IV. KATEGORIE:        1. MÍSTO – VERČA CINKOVÁ 
(žáci ze 4.tř.)       2. MÍSTO – JUSTÝNKA KŘIVKOVÁ 
                              3. MÍSTO – DOMINIKA BANKOVÁ 

 
 

 ÚNOR    
     Na karneval se všichni těšili.  Družinu jsme si 

vyzdobili  girlandami, obrázky klaunů  a nafukovacími balónky.  KARNEVAL se uskutečnil   

20. února  a  masek  se sešlo opravdu hodně.  

     Mohli jsme se zde vidět princezny, mušketýra, kuchaře, klauna, čarodějnici, pejska, zebru, 

vodníka, kovboje, piráty  aj. Tančilo se a proběhly soutěže s nafukovacími balónky. 

     Na závěr bylo vyhodnoceno 10 nejkrásnějších  masek.          

                                                                                                    Jiřina Andrlová                                                            



 6 

   

  
                                             
     Dne  26. února se ve školní družině uskutečnilo KŘESLO PRO HOSTA.  

Naším hostem byl pan policista z Chvaletic. Povídal dětem o svém zaměstnání a odpovídal 

jim na jejich otázky. Přivezl ukázat pomůcky, které policisté potřebují ke své práci. Každého 

z nás zaujala nejvíce neprůstřelná vesta, kterou si každý vyzkoušel. 

Děti mají spoustu zážitků.                                                                          Pavlína  Vladyková 

 

  
    

 BŘEZEN   

     U příležitosti Měsíce knihy 

jsme pro děti připravili 13. března 

akci Z POHÁDKY DO 

POHÁDKY. Děti byly rozděleny 

do šesti skupin pojmenovaných  

podle pohádkových bytostí 



 7 

(vodníci, víly, čerti, trpaslíci, draci, skřítci), a plnily pohádkový kvíz. „Rozplétaly“ popletené 

příběhy, přiřazovaly k sobě pohádkové dvojice, poznávaly knížky podle přečtených úryvků, 

skládaly rozstříhaný obrázek se skrytou pohádkovou postavou, aj.  

 

  
 

     Na konci soutěže se spočítaly získané body a určilo pořadí družstev. Nejúspěšnější byli 

„Trpaslíci“- L. Rokytová (1.tř.), T. Krupková (2.B), B. Čejková (2.A), A.Vaňková  

a K. Žižková (3.tř.). 
 

     27. března jsme ve školní družině připravili výstavku prací dětí pod názvem   
JARNÍ TVOŘENÍ. 

 

              

          

 

 

Připravujeme:  
     
 DUBEN 

     

    10.- 12. 4. Dopravní soutěž 

    22. 4. Den Země 
 

 KVĚTEN 

          Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky 

          Sportovní utkání se ŠD Chvaletice 

     



 8 

 ČERVEN 

                 Oslavy Dne dětí 

                 Kdo dříve, kdo dále - atletické soutěže 

                                                                                                                Jiřina Andrlová 

 
Z našich akcí 

Zápis do první třídy 
 

     V úterý 15. ledna 2013 proběhl na naší škole zápis žáků do první třídy  

na školní rok 2013 – 2014. K zápisu přišlo 29 dětí. Zápisem děti  

a jejich rodiče provázeli žáci vyšších ročníků v kostýmech pohádkových 

postav. Děti přišly k zápisu vzorně připravené, zpívaly písničky, recitovaly 

básničky a vzorně plnily všechny úkoly. Za svou snahu si odnášely krásné 

medaile vyrobené v naší keramické dílně a spoustu dalších dárků, které vyrobily děti ve školní 

družině. 

     Velmi nás potěšil počet zapsaných dětí, se kterými se setkáme v tomto školním roce ještě 

jednou, když se přijdou podívat do vyučovacích hodin a seznámí se i s budoucími spolužáky  

a prostředím školy. 

     Všem prvňáčkům přejeme hodně štěstí a úspěchů v prvním školním roce. 

          Ing. Andrea Pušová
  

  
 

Afrika 
     Na závěr I. pololetí čekalo na žáky obou stupňů naší ZŠ 

nejen vysvědčení, ale také Povídání o Africe (název programu, 

ve kterém se děti dozvěděly mnoho zajímavostí o černém 

kontinentu). 

     Vítaným zpestřením byla možnost zazpívat si domorodé 

písně, při kterých se děti doprovodily bubínky. Podmanivé 

rytmy se nesly celou školou. 

     Prohlédli jsme si fotografie afrických školáků  

a obdivovali krásné 

rukodělné práce afrických 

žen. 

         

    Mgr. Veronika Danielová 

 

   



 9 

               Horská služba 
 

     Zima je pro děti obdobím radovánek, zejména v případě, když je 

dostatek sněhu.         

A protože letošní leden přímo k pobytu na horách vybízí, 

uspořádali jsme si ve 4. třídě miniprojekt zaměřený na téma 

HORSKÁ SLUŽBA. 

    Čtvrťáci se blíže seznámili s prací členů Horské služby 

v průběhu celého roku, vysvětlili jsme si 10 základních pravidel 

bezpečného pohybu na horách, pustili jsme si několik ukázek 

záchranných  akcí a výcviku lavinových psů, zkoumali jsme význam piktogramů na tabulích 

v přírodě a nechyběla ani ukázka a manipulace se sondou, lavinovou lopatou a „pípáku“(GPS 

přístroje). 

     Zejména praktické ukázky vybavení byly pro děti velmi zajímavé. Vyzkoušeli jsme si najít 

„zasypané,ztracené“ kamarády právě podle „pípáků“ a mnozí zjistili, že to není vůbec snadné. 

 Na závěr projektu samozřejmě nechyběla tvořivá činnost, vznikla spousta obrázků   

i slohových vyprávění, které budou naši třídu ještě dlouho zdobit. 

         Mgr. Veronika Danielová 

 

 

 

 

  



 10 

             Zdravá pětka 
 

     „Drž si zdravou pětku v jídelníčku, ať máš energii na jedničky v žákovské! 

Když budeš jíst pravidelné 5× denně a myslet na dostatek ovoce a zeleniny, budeš se cítit lépe 

a budeš se snáz soustředit nejen na školu, ale hlavně na věci, které tě baví. A to celý den - od 

snídaně po večeři!“ 

     Těmito slovy začínají úvodní stránky projektu s názvem Zdravá pětka, kterého se v měsíci 

lednu 2013 účastnily všechny třídy I. stupně naší základní školy. 

     Lektorka, která za dětmi přijela, měla připravený pestrý dvouhodinový blok o zdravé 

životosprávě. V něm nechyběly ukázky nejrozmanitější zeleniny a také často opomíjených 

luštěnin. Děti se seznámily s potravinovou pyramidou a pokusily se ve skupinkách složit 

obličej (postavičku) z ovoce a zeleniny. Obzvlášť tato činnost se dětem velmi líbila, protože 

vytvořené dílo bylo na závěr také společně  snědeno. 

     V projektech zdravé výživy chceme dále pokračovat a v dalších měsících do nich budou   

zapojeni i žáci II. stupně. Ti si vyzkouší zdravé a zábavné vaření.  

              kolektiv I.stupně 

 
 

 

 

 
 



 11 

Nové knihy ve školní knihovně 
 
      

 

 

 

 

 

 

 

Veselá kuchařka se zdravou 5– kuchařka pro začínající kuchaře a pro všechny, kteří 

chtějí zahnat hlad a zároveň nudu. 

Babička –převyprávěl P. Prouza. Prostou, avšak moudrou babičku Boženy Němcové zná 

téměř každý. Její příběh je převyprávěn tak, aby si jej mohli přečíst i malí čtenáři. 

Havěť– Philip Ardagh. Davidův dům plný legrace a poučení. Pojďte dál (otřete si nejdříve 

boty) a dozvíte se – jak včely vyrábějí med, jak si pavouci chytají oběd, který hmyz je na světě 

nejnebezpečnější…atd. 

Vox – Kroniky Světakraje– P. Stewart, Ch. Riddell. V 6. díle se opět setkáváme 

s hrdinou Vránkem Bárečníkem ve chvíli, kdy se Svatý Frax rozpadá, Dolní Město sužuje 

strašlivé vedro, všichni očekávají příchod kýžené bouře a kují pikle proti ostatním. 

Úkryt v lese – Karin Müllerová. V lese nedaleko statku Martenových se dějí podivné věci: 

keře a rostliny jsou ulomené, stromy pokácené a několik srnek už padlo za oběť psím zubům. 

Jednoho dne dokonce hoří v staré lovecké chatě…Pozorně čti a pátrej spolu s mladými 

detektivy. Magická podkova i zápisky v tajném deníku ti pomůžou. Součástí knihy je také hra 

s tajenkou. 

Leonardo– Martin Kemp. Fascinující kniha  o Leopardu da Vinci zkoumá, co jej činí tak 

výjimečným, a vysvětluje fenomén světově proslulého génia, který nás ani po půl tisíciletí 

nepřestává přitahovat a inspirovat. 

Anglické duchařské historky– sestavil Richard Dalby. Kniha je sbírkou povídek, 

duchařských historek sepsaných anglickými autorkami 20. století. Příběhy v tajemných 

záhadách a bytostech jsou příkladem skvělého vypravěčského umění a dokonalého zvládnutí 

nadpřirozena. 

Mgr. Marcela Banková 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 12 

Programy v přeloučské knihovně 
 

     V úterý 19. února navštívili žáci 4. a 5. třídy knihovnu v Přelouči, aby se 

zde zúčastnili dvou výukových programů. 

     Pátá třída se zaměřila na vyhledávání informací v encyklopediích. Žáci se naučili vyhledat 

informace pomocí obsahu i rejstříku. Ve skupinách si potom vyzkoušeli vyhledávání 

informací na téma části lidského těla. Během 30 minut si připravili krátkou prezentaci na 

papíru A3, jejíž součástí byl obrázek a několik zajímavostí. Připravené informace prezentovali 

spolužákům. Všem se práce velmi vydařila a získali jsme i pěkné informační tabule do hodin 

přírodovědy. Děti získaly návod, jak si správně připravit třeba referát do různých předmětů, 

což jistě všichni dříve, či později ocení. 

     O rok mladší spolužáci se zabývali pohádkou a pohádkovými knížkami. Nechyběla zde 

jména našich nejznámějších sběratelů:Božena Němcová a Karel Jaromír Erben. 

      Od starověku, kam sahají počátky pohádek, jsme se postupně dostali až k pohádce 

současné, moderní. Děti se dozvěděly více o znacích pohádek, démonech, kteří v nich 

vystupují i o důvodech, proč mají pohádky ve většině případů dobré konce. 

     Zajímavá byla tvůrčí dílna, ve které se děti společně pokusily na základě indícií vymyslet 

pohádku vlastní. Zbylo také 

dostatek času k tomu, aby se 

děti v knihovně porozhlédly, 

vybraly si zajímavou knížku  

a začetly se do ní. 

     Na závěr nám paní 

knihovnice představila knihu  

se zvláštním názvem 

„Lichožrouti“. Děti nejprve 

poslouchaly vyprávění i úryvky 

z knihy, poté se snažily 

odpovídat na zadané otázky  

a blíže se seznamovaly 

s hlavními hrdiny. 

     Po návratu do školy jsme na 

aktivity v knihovně navázali a děti se na chvilku proměnily ve skutečné spisovatele. Vzniklo 

tak několik autorských pohádek. 

     Věříme, že dnešní den přispěl k podpoření čtenářských dovedností, na které se v současné 

době trochu zapomíná.                              

Ing. Andrea Pušová, Mgr. Veronika Danielová 

Ekologie 

Programy Ekocentra PALETA opět na naší škole 
 

 Také pro školní rok 2012 – 2013 jsme zařadili do výuky jako součást 

ekologické výchovy programy Ekocentra PALETA. 

     Z široké nabídky programů jsme zvolili některé již osvědčené a jeden 

program nový. Novinkou byl program na výrobu krmítek pro ptáčky, což si 

vyzkoušeli čtvrťáci. Žáci druhých tříd si povídali o včelkách a prvňáčci si 

z bylinek uvařili čaj a vyrobili voňavé mýdlo. Třeťáci a páťáci prokázali svou 

zručnost při filcování vlny.  

     Programy se uskutečnily přímo v naší škole 22. 2. 2013 a dětem se velmi líbily. 

Ing.Andrea Pušová 



 13 

VČELKY  

 

KRMÍTKA 

BYLINKY 

 

 

 

 

 

 
 

FILCOVÁNÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

Výukový program pro žáky 2. B 
 

     V pátek 22. 2. 2013 mezi nás přijeli pracovníci Ekocentra 

PALETY z Pardubic a povídali jsme si o včelách. Dozvěděli jsme  

se mnoho zajímavého o jejich životě, o stavbě těla, o významu těchto 

živočichů nejen pro člověka, ale i pro přírodu. 

     Děti si opravdu užily program plný her, dramatické výchovy  

a názorných pomůcek, týkajících se života včely medonosné.  

Na chvíli se staly královnou, dělnicemi a trubci, vyzkoušely si některá včelí řemesla  

a na závěr ochutnaly dobrůtku ze včelí kuchyně. 

    Všichni jsme se pobavili a získali nové informace.                             Mgr. Jana Vohralíková 
 

  
 

               Zdravé bylinky 
     Připravit si řeřichovou pomazánku se stalo  

ve čtvrté třídě již tradicí. První březnové sluníčko 

přímo lákalo k tomu, aby děti nechaly naklíčit 

semínka a po celý týden se o ně dobře staraly, aby 

jim vyrostla pěkná  řeřicha. Ta se stala základem 

k přípravě tvarohové pomazánky. Jak na to, už 

čtvrťákům nemusel nikdo říkat. Práci si rozdělili  

a po chvilce už bylo pečivo namazané a všichni 

nedočkaví popřát si dobrou chuť.               

                                           Mgr. Veronika Danielová 

  

                                            

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 15 

Věnuj mobil 2013 
 

          Akce „Věnuj mobil“ je součástí hry Recyklohraní, do které je naše škola 

zapojena. Všechny nasbírané mobilní telefony jsou podle možností opraveny 

a předány k dalšímu používání (např. do dětských domovů), nebo ekologicky 

likvidovány. Za nasbírané telefony získá každá škola body do soutěže 

Recyklohraní. Počet nasbíraných telefonů bude přepočítán na počet žáků  

a nejlepší škola pak získá zážitkový výlet pro nejaktivnější třídu. 

     Nám se v letošním roce podařilo nasbírat o 100 mobilních telefonů více než v loňském 

roce, tedy celkem 250 kusů. Nejaktivnější třídy a nejlepší sběrači byli odměněni.  

           Ing. Andrea Pušová 
 

NEJLEPŠÍ SBĚRATELÉ: 
1. Janouchová Klárka 2.A 52 telefonů 

2. Žáková Adéla  2.B 27 telefonů 

3. Vápeník Tomáš  2.B 10 telefonů 

 

               POŘADÍ TŘÍD: 
POŘADÍ TŘÍDA POČET MOBILŮ 

1. 2.A 72 

2. 2.B 63 

3. 4. 36 

4. 6. 21 

5. 5. 17 

6. 1. 16 

7. 8. 11 

8. 3. 10 

9. 9. 4 

10. 7. 0 

        

Výsledky sběrové akce  
 

Dne   18. března  2013  proběhl  na naší  škole  sběr starého papíru. 

Do sběru se zapojila i MŠ,  přispěla  533 kg  papíru. 

Celkem se nasbíralo  okolo 11 500 kg  papíru.   

 

UMÍSTĚNÍ TŘÍD VE SBĚRU STARÉHO PAPÍRU 

VE ŠKOLNÍM ROCE  2012/2013 
 

POŘADÍ TŘÍDA POČET ŽÁKŮ 

VE TŘÍDĚ 

MNOŽSTVÍ 

NASBÍRANÉHO 

PAPÍRU V KG 

PRŮMĚR 

 

V KG NA 1 ŽÁKA 

 

1. 2.B 15 2835,5          189 

2. 7. 22 3971 180,5 

3. 3. 23 4129 179,5 

4. 8. 11 1790 163 

5. 6. 17 2192 129 



 16 

6. 1. 18 2220 123 

7. 2.A 14 1706,5 122 

8. 5. 20 2154 108 

9. 9. 14 1483 106 

10. 4. 21 2211 105 
 

Všem, kteří se do sběru zapojili, děkujeme za snahu a píli. 

Při odběru a nakládání sběru pomáhali ve svém volném čase tito žáci a žákyně: 

 6. tř.: Šoltová I., Marešová Š., Eisner P., Vosáhlová K.  

   7. tř. : Majerčinová E., Vitera E., Teplý V., Rozínková M., Hájková T., Skřivánek M., 

               Lorenc P., Vondrák M. 
 

REKORDMANI 
 

1. Petráň A. 2. B 1003,- kg 

2. Hájková T. 7. 932,- kg 

3. Hnilička M. 3. 715,- kg 

4. Venclová T. 1. 690,- kg 

5. Vaniš T. 9. 633,- kg 

6. Pazderka 3. 628,- kg 

7. Jolinská G. 7. 585,- kg 

8. Vančurová A. 8. 478,5 kg 

9. Vančurová E. 4. 476,5 kg 

10.  Matoušková A. 3. 460,- kg 

11.  Lupínková Z. 5. 451,5 kg 

12.  Velčovská T. 3. 440,- kg 

13.  Janouchová K. 2. A 427,- kg 

14.  Katzerová E. 7. 418,- kg 

15.  Dlesk J. MŠ 409,- kg 

16.  Jedlička L. 9. 377,5 kg 

17.  Kasalová D. 4. 367,5 kg 

18.  Rokytová J. 6. 357,- kg 

19.  Richterová Z. 2. B 353,- kg 

20.  Březinová A. 8. 348,5 kg 

21.  Krupková T. 2. B 316,- kg 

 Vosáhlová K. 6. 316,- kg 

22.  Spilka D. 7. 315,- kg 

23.  Sajdlová L. 9. 304,5 kg 

24.  Erbanová H. 3. 294,- kg 

25.  Vápeník T. 2. B 279,5 kg 

26.  Čejková B. 2. A 266,- kg 

27.  Kurková E. 1. 261,- kg 

28.  Bulíčková V. 7. 252,5 kg 

29.  Šoltová I. 6. 251,- kg 



 17 

Pro tyto žáky a žákyně máme připravenu odměnu. Dne 18. dubna 2013 se zúčastní 

promítání filmu Croodsovi  v kině Biocentrál v Hradci Králové. Bližší informace vám 

budou sděleny začátkem měsíce dubna. 

Jiřina Andrlová 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                    

       VČM Pardubice 
 

     Východočeské muzeum v  Pardubicích 

připravilo v předjaří pro své velké i malé 

návštěvníky zajímavou výstavu s názvem 

Kavárny a  cukrárny. 

     Rytířské sály zámku, kde se výstava konala, jsme navštívili ve 

dnech 13. a 14. března s žáky 5. a 4. třídy. Na děti čekalo dopoledne 

plné nových poznatků a zajímavostí, které se týkaly zejména historie 

kávy a cukrářství vůbec. Od kávového zrnka jsme se postupně dostali 

až k šálku kávy, obdivovat jsme mohli staré mlýnky, pražničky, porcelánové nádobí, sálem se 

linula krásná vůně čerstvě pražené kávy  

a melodie z období první republiky. 

     Pozadu však nezůstaly ani chuťové buňky. Oči jsme nemohli odtrhnout od čokoládových 

pralinek, zákusků a nádherně nazdobených zmrzlinových pohárů. Štěstí bylo, že tyto lákavé 

exponáty byly jen atrapou – nejsme si zcela jisté, zda by po nich nezbyla jen prázdná místa. 

Po prohlídce už na děti čekaly ruční dílny, ve kterých předvedly svoji tvořivost.  

     Čtvrťáci zpracovávali marcipánové těsto – modelovali a vykrajovali různé figurky, 

ozdoby, dorty, růžičky apod. Nic se nevyhazovalo, co se nepovedlo, to se hned snědlo. 



 18 

      Páťáci se pustili do zpracování perníkového těsta, tentokrát trochu netradičním způsobem 

za použití dřevěných forem, do kterých připravené těsto vtlačovali. Po upečení perníčky 

krásně voněly, ale děti si na nich nepochutnaly, protože tento druh perníku se používá pro 

dekorační účely a po upečení je velmi tvrdý. Hotová srdíčka, koníci a rybky tedy poslouží 

jako dárky pro maminky, babičky atd.        

Mgr. Veronika Danielová 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den v knihovně s Josefem Ladou 
 

     Letos již podruhé navštívili druháci Městskou 

knihovnu v Přelouči. Tentokrát jim paní knihovnice 

připravily setkání s Josefem Ladou. Děti se 

dozvěděly spoustu zajímavostí ze života známého 

spisovatele a malíře, prohlédly si jeho knihy, 

předvedly se jako dobří recitátoři právě naučené 

říkanky, ke které si také složily obrázek. Nejvíce se 

pobavily u hry: Hledala slepička zrníčka… 

     Mrazivé počasí nás na zpáteční cestě dohnalo do cukrárny, kde si děti zakoupily malou 

sladkost na závěr a také do malého květinářství, ve kterém nám udělala radost vůně jarních 

kytiček a velikonoční výzdoba. 

Mgr. Marcela Banková, Mgr. Jana Vohralíková 

 

 



 19 

  
 
 

Velikonoce jsou tu 
 

     Pomalu se blíží nejkrásnější svátky jara - VELIKONOCE. Na 

hodinách výtvarné výchovy v 6. třídě jsme využívali různý materiál 

na tvorbu výrobků, kterými si žáci mohou vyzdobit své domovy 

právě v tomto období. Chlapci pletli pomlázky, děvčata se tentokrát 

věnovala ubrouskové technice.  

Mgr. Jana Vohralíková 
 

   
 

 

                           
 

 

 

Úspěch Myšáků na krajské soutěži v Chrudimi 
 

     Ve středu 20. 3. 2013 se školní sbor Myšáci zúčastnil krajské soutěže dětských pěveckých 

sborů v sále chrudimského muzea.  Celkem dorazilo na přehlídku 20 dětských sborů 

(Zvoneček, Bojďata, Studánka, Lubenika aj.). Měli jsme zde možnost předvést během 10min 

pásmo písní, které jsme nacvičovali pouhé tři měsíce. Vše důkladně hodnotila porota složená 

z odborníků z celé ČR. Myšáci se oproti loňskému roku zlepšili a zásluhou si odvezli krásné 

stříbrné pásmo, čehož si v tak silné konkurenci velmi vážíme.  



 20 

     Poprvé jsme si zde zazpívali 

v nových tričkách, což všem 

zvedlo náladu a atmosféra byla 

velmi příjemná. Touto cestou 

děkujeme za zhotovení triček 

Tiskárně Řečany n. L. a Mgr. 

Andree Koláčkové za výtvarný 

návrh.  

     V Chrudimi jsme si zpívání 

užili, načerpali jsme novou 

inspiraci a poučili se z chyb, 

které nám porota vytkla.  

Děti měly největší radost 

z dosaženého stříbra  

a dortů, které za odměnu 

dostaly.  

  Mgr. Kateřina Vohralíková, Mgr. Michaela Nováková 

 
Řečanský slavík 

 
 

      S příchodem jara se i tento rok ohlásila již tradiční pěvecká soutěž pro děti  

I. i II. stupně s názvem Řečanský slavík.  

     Poslední středu před velikonočními prázdninami 27. 3. jsme se všichni sešli, abychom 

podpořili soutěžící a poslechli si, jaké písničky si pro nás připravili. 

     Také letos přijala pozvání zpěvačka Leona Šenková, která spolu s paní učitelkou 

Borovičkovou, Doubravovou a Novákovou  zasedla v porotě. Mezi porotce patřil i Dominik 

Eisner (vítěz soutěže za II. stupeň z minulého roku), který si ve druhé části soutěže své místo 

vyměnil s Dominikou Bankovou (loňská vítězka za I. stupeň).   

     Radost nám udělali i ti nejmenší, kteří k nám přijeli z MŠ Kladruby nad Labem. Nezůstali 

však jen posluchači, s velkou odvahou zazpívali do mikrofonu písničky, které nás všechny 

potěšily. 

     A jak celé pěvecké klání dopadlo? 
 

1. STUPEŇ-JEDNOTLIVCI 2. STUPEŇ - JEDNOTLIVCI 

    

1. Vaňková Adéla 1. Jeřábková Aneta 

2. Banková Dominika 2. Eisner Patrik 

3. Velčovská Tereza 3. Třasáková Gabriela 

1. STUPEŇ-SKUPINY 

 

2. STUPEŇ - SKUPINY 

    

1. 
Bulíčková P.,Erbanová 

H.,Vančurová M. 1. Křováková Š., Eisner P. 

2. Janouchová K., Richterová Z. 2. Kalousková S., Veselá J. 

3. Rychecká A.,Bačkovská B. 3. Krejčíková B., Hnídková N. 

 

      Velká gratulace patří všem vítězům. Ocenění si samozřejmě zaslouží i zpěváci, kteří  

se letos na ty tři vytoužené stupínky slávy nedostali. 



 21 

     Na další ročník Řečanského slavíka se budeme těšit opět v příštím školním roce.  

        Mgr.Veronika Danielová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rychlá svačinka 

 

     Žáci z 2. B zavítali po Velikonocích opět do školní kuchyňky.  

A co je čekalo? Měli připravit jednoduchou svačinku z vajíček a zeleniny. 

Povedlo se jim to dokonale. 

Mgr. Jana Vohralíková 



 22 

  
 

  
 

Knížka pro prvňáčka 

 

     V letošním roce vyhlašuje SKIP ČR již čtvrtý ročník projektu  

na podporu čtenářské gramotnosti Už jsem čtenář – Knížka pro 

prvňáčka. Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již  

od prvního ročníku školní docházky. Díky Obecní knihovně  

v  Řečanech n.  L. a ochotě přeloučské knihovny se do projektu mohli 

zapojit i naši prvňáčci. Od ledna do konce června dostávají od Rytíře 

všech písmenek dopisy s úkoly, které si vyzvednou v rámci návštěvy 

řečanské knihovny.  

     První návštěvu absolvovali žáci ve středu 3. 4. 2013. Beseda probíhala ve dvou etapách. 

V jedné se děti učily, jak se chovat ke 

knížkám, jak si vybrat tu správnou knihu,  

a co všechno se v knížkách můžeme dočíst. 

V další části besedy jsme se přemístili  

do dětského oddělení, kde už byl pro nás 

připraven mořský svět. Knihovnou šumělo 

moře a kolem nás bylo spoustu mušlí  

a dokonce i poklad. Všechny nás velmi 

zajímalo, co se v truhle ukrývá. Tento 

mořský svět doprovázelo předčítání z knihy 

Největší poklad. Děti nakonec samy přišly na 

to, jaký je největší poklad, který nelze koupit 

za peníze, tj. přátelství.  

Než jsme se s knihovnou rozloučili, měli jsme možnost prohlédnout si spoustu knih  

i časopisů. Těšíme se na další návštěvu, na kterou přineseme už hotový první úkol- obrázky 

našich oblíbených knížek. Odměnou za splněné úkoly čeká každého čtenáře knížka pro 

prvňáčka. 

        Mgr. Kateřina Vohralíková 



 23 

 

 

Preventivní program – KAMARÁDSTVÍ 
 Co je to kamarádství? 

 

 Co znamená být dobrým kamarádem? 

 

 Jak se pozná dobrý nebo špatný kamarád? 

 

     Na tyto a ještě další otázky hledaly děti 2.A odpovědi. Ve dvojicích hrály scénky různých 

životních situací, popisovaly chování a vlastnosti dobrého i špatného kamaráda, nakreslily  

a předaly diplom svému spolužákovi za to, čeho si na něm nejvíce cení. Cílem bylo to, aby si 

děti uvědomily, jak se chovají v kolektivu, vyzdvihnout správné (žádoucí) chování, odměnit 

ho a naopak potlačit to nesprávné. 

         Mgr. Marcela Banková 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

               Pythagoriáda 
     

     Výsledková listina – školní kolo  
 

 

Okresní kolo 5. ročníku se nekoná.  

                                                       Mgr. Hana Valentová 

                                 Matematický klokan 2013 

      

      

      

 Kategorie  Jméno a příjmení Body Třída  

 

CVRČEK 
Tomáš Pazderka 73 3.  

 Adéla Hašková 59 3.  

 David Ťopek 55 3.  

 

KLOKÁNEK 
Andrea Kadavá 72 5.  

 David Hrobař 68 5.  

 Viktor Jilma 67 5.  

 

BENJAMÍN 
Tereza Jezdinská 54 7.  

 Eliška Majerčinová 50 7.  

 František Černý 46 6.  

 

KADET 

Tomáš Vaniš 46 9.  

 Marcela Svobodová 44 9.  

 Filip Novák 44 9.  

 Dominik Sotona 43 8.  

      

 

Mgr. Hana Valentová 

 

Ročník Celkem řešitelů 
Celkem úspěšných 

řešitelů 

Postupující - maximálně 

2 úspěšní 

řešitelé z každého ročníku 

(9 bodů a více) 

5. ročník 19 3 
1. Tereza Anna Kolmanová 

2.  Viktor Jilma, David Vávra 

6. ročník 16 0 
1. 

2.  

7. ročník 20 0 
1.  

2.  

8. ročník 11 0 
1.  

2.  



 25 

             Biologická olympiáda 
 

     Ve středu 10. 4. proběhlo v DDM Delta v Pardubicích okresní kolo 

biologické olympiády. Naši školu stejně jako vloni reprezentovala žákyně  

7. třídy Veronika Bulíčková. Mezi 25 soutěžícími ze  ZŠ a  gymnázií se umístila na 

krásném 2. místě. V kole poražených tentokrát skončilo i 5 gymnazistů. Škoda, že soutěž této 

mladší kategorie končí okresním kolem. Veronice blahopřejeme a věříme, že ji chuť změřit 

síly s gymnazisty vydrží i v příštím  roce, kdy by měla při stejném výsledku šanci postoupit 

do krajského kola. Kéž by bylo takhle zapálených žáků více. 

Mgr. Jana Záleská 

 
Sport 

 

Hodnocení lyžařského výcvikového kurzu (LVZ) 
 

     Lyžařský výcvik probíhal ve dvou lyžařských družstvech. Žáci zvládli 

základy jízdy v lehčím terénu, postupně přecházeli na prudší svah  

i náročnější část sjezdovky. Jízdu na vleku si osvojili již druhý den 

výcviku. Seznámení s pohybem na běžeckých lyžích již zdaleka tak 

populární nebylo. Ne všichni si vyzkoušeli základy běžecké techniky, protože pro běžkování 

nebyly tak dobré podmínky. Často padal sníh a běžecké stopy byly velmi brzy zaváté. 

Sjezdový i běžecký výcvik byl doplněn hodinami teorie. 

     Žáci byli vedeni k přesnému plnění povinností služby a dodržování denního režimu 

počínaje budíčkem přes rozcvičku až po večerku. Velice zdařené byly večerní programy při, 

kterých děti pobavily nejen sebe, ale i všechny zúčastněné. 

     Nemocnost - na kurzu došlo ke třem poraněním během výcviku (vazy v kotníku, vazy 

kolene). Vše bylo ošetřeno a pod kontrolou ortopedického oddělení nemocnice Trutnov. 

Své dovednosti všichni žáci s úspěchem předvedli v organizovaných závodech. 
 

 

Výsledky v jednotlivých kategoriích: 

7. třída dívky: 1. Jolinská Gábina, 2. Rozinková Míša, 3. Majerčinová Eliška, 4. Katzerová 

Eliška, 5. Bulíčková Veronika, 6. Nováková Petra, 7. Hájková Tereza,  

 8. Vernerová Eliška 

7. třída chlapci: 1. Skřivánek Michal, 2. Vondrák Matěj. 3. Teplý Vojtěch, 4. Palmieri Martin     

                          5. Vitera Erik 

8. třída chlapci. 1. Spilka David, 2. Pohl Martin, 3. Ruml Tomáš 

9. třída chlapci: 1. Miffek Martin, 2. Novák Pavel, 3. Jedlička Lukáš 
      
     Děkuji všem žákům, kteří se zúčastnili zájezdu a snažili se o co nejlepší výsledky.  

A takových byla většina. Děkuji také instruktorům p. Karvánkovi a Šafaříkovi za jejich 

obětavý a odpovědný přístup. 
 

Závěr: 

     Účastníci kurzu aktivně a s dobrou morálkou absolvovali sjezdařskou část výcviku  

a seznámili se s příslušnými teoretickými tématy. Jejich zdokonalování během týdne bylo 

jasně viditelné. Kurz jednoznačně splnil svůj účel a nejen žáky, ale i instruktory byl hodnocen 

jako úspěšný. 

 



 26 

 
 

 
 

Školní sportovní soutěže 
 

25. 2. 2013 Basket – účast v okrskovém kole – dívky – v Přelouči- 2. místo 

 Děvčata vyrazila do světa sbírat zkušenosti. Překvapila nás neúčast škol okrsku 

Přelouč. Hodnocení: chvalitebné v rámci okrsku Přelouč 

 

  
 

14. 3. 2013  Semifinále basketu chlapců v Pardubicích. Proti školám z  Pardubic jsme 

neměli šanci. Ve čtyřčlenné semifinálové skupině jsme skončili třetí. 



 27 

  Prohráli jsme se ZŠ Studánka  2 : 44 

    se ZŠ Spořilov  5 : 12 

    Gympl Holice nepřijel– kontumace 

 Pokračovala Polabská výškařská tour. Soutěžilo se ve sportovní hale ve Chvaleticích. Opět 

jsme byli úspěšní – Jakub Šanc a Zuzana Knížková skončili na medailovém stříbrném místě. 

Někteří si dále vylepšují osobní rekordy např. i 150 cm do výšky jen „nůžkami“ stojí  

za pozornost (Tomáš Vaniš). 

 

 

 
           

Mgr. Ivan Kalousek 

 
 

  Z prací našich žáků 
 

Řeřichová pomazánka 

Justýna  Křivková, 4. třída 
     
Když  si chci udělat řeřichovou pomazánku, tak si nejdříve musím koupit 

sáček s řeřichou. Pak připravím misku, vatu, vodu a vyseju semínka. Následuje umístění 

někam na světlo. Už můžu jen vyčkávat a zalévat. Když řeřicha vyroste, nakoupím 

pomazánkové máslo, tvaroh, lučinu a nějaké pečivo. Po nákupu si umyju ruce a smíchám vše, 

co je potřeba. Potom dochutím solí, pepřem nebo kmínem. Ostříhám řeřichu a přidám ji do 

směsi. Pomazánku si už jen namažu na pečivo a ozdobím zeleninou.

. 
 

Návštěva divadla 
 

     V pondělí 18. 3. 2013 jsme jeli 

vlakem do Pardubic. Naším cílem 

bylo divadlo. Představení se 

jmenovalo „Všechno lítá, co peří 

má“ a hráli herci z divadla Drak 

z Hradce Králové. 

     Bylo to o třech miminkách, která 

si hrála s nafukovacím balónkem, 

ten jim uletěl a miminka začala 

pořádně řvát. Vymýšlela, jak se pro 

balónek dostat. Pokoušela se létat, 

sestrojila letadlo a jiné létací stroje, 

až se dostala do vesmíru. Tam našla 

svůj balónek, ale když se vrátila na 

Zem, byl balónek obrovský. Nejlepší bylo, že si s námi - diváky, začala s tím obřím balónem 

hrát.  

     Herci sice vůbec nemluvili, ale všichni jsme se velmi dobře bavili. 

           Veronika Lorencová,  

Gabriela Třasáková 5.tř. 



 28 

Kamarád  

Daniel Šulc, 2.B  
 

Náš pes Majk je malý. Má hnědou srst a dlouhé chlupy. Hlavičku 

má malou a na nosánku mu vyrostly dlouhé fousky.Oči má jako 

malé černé korálky. Je to moc hodný pes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            Pavlínka Říhová, 2.B                                                                           

 

 

                                   

 

 

 

Terezka Krupková, 2.B                                                                                                                                    

 

 

Můj Matěj 

Honzík Posejpal, 2.B 
 

Svého druhého domácího mazlíčka jsem dostal loni na ježíška. Bylo to pro mě velké 

překvapení, že jsem pod stromečkem našel své morče. A pak přišlo na řadu vybírání jména. 

Nakonec to vyhrálo jméno Matěj. Matěj má bílo-hnědou lesklou srst, na hlavě má bláznivý 

rozcuch, je zvědavý a mlsný. Je to můj kamarád.                


